
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  366   del registro 
 

 
 
OGGETTO:  D. Lgs 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplin a riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazion i da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.  
Nomina del responsabile della trasparenza. 
 

 
 
L’anno 2013, il giorno  VENTOTTO   del mese di  AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 01 del 01.08.2012; 
sulla base dell’istruttoria  e della proposta della Direzione Strategica dell’Istituto; 

 
 

HA ADOTTATO 
 
 

Il seguente provvedimento 
 
Premesso che: 

- sulla Gazzetta Ufficiale n.80 del 5 aprile 2013 è stato pubblicato il d.lgs.14 marzo 2013 n.33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il predetto decreto legislativo rappresenta un proseguimento nell’opera intrapresa dalla 
Legge 190/2012 (c.d. anticorruzione) con il quale si intende dare attuazione al principio di 
trasparenza intesa come “accessibilità totale” delle informazioni su ogni aspetto della 
organizzazione e dell’attività amministrativa, del perseguimento delle funzioni istituzionali e 
dell’utilizzo delle risorse pubbliche; 

- la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia i provvedimenti nn.6-105-
120/2010 e n.2/2012; 

 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



Visto che questo Istituto rientra nell’ambito soggettivo di applicazione del sopra menzionato 
decreto legislativo e pertanto deve adempiere a tutti gli obblighi ivi previsti, tra i quali: 

1) nominare una Responsabile per la Trasparenza; 
2) provvedere, nella home page del sito istituzionale, alla creazione di una apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente”, al cui interno devono essere contenute le 
informazioni e i documenti da pubblicare ai sensi della normativa vigente in tema di 
trasparenza, andando ad incrementare i contenuti già presenti nella sezione attiva da 
tempo in questo Istituto, denominata  “operazione trasparenza”; 

3) redigere ed adottare il “Piano triennale per la trasparenza e l’integrità”, da aggiornare 
annualmente, che indica le iniziative previste per garantire sia un adeguato livello di 
trasparenza, sia la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

4) garantire tutti gli obblighi di pubblicazione previsti agli artt.12 e seguenti del decreto 
legislativo sulla trasparenza; 

5) garantire gli ulteriori adempimenti previsti all’art.41 del decreto rubricato “Trasparenza 
del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 
Considerato che relativamente al punto 1), nomina di un Responsabile per la Trasparenza: 

- nell’IRCCS Istituto Tumori di Bari i dirigenti amministrativi sono incapienti rispetto alla 
dotazione organica, unitamente ai carichi di lavoro ordinari cui gli stessi dirigenti sono 
tenuti, e che pertanto  non si è in grado di uniformarsi e rendere concrete con tali figure 
dirigenziali il corretto svolgimento della attività previste dal d.lgs n.33/2013; 

- la legge collega all’inadeguato adempimento delle funzioni relative, l’applicazione delle 
sanzioni espressamente conseguenti a responsabilità dirigenziali e che pertanto, pare da 
escludersi la possibilità che l’incarico sia svolto da soggetti che, per il tipo di rapporto di cui 
sono titolari, non possono rispondere a questo titolo; 
 

Dato atto che: 
- l’art.43 del d.lgs n.33/2013 stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il 

responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art.1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n.190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza” al 
fine di stabilire un raccordo in termini organizzativi tra le due funzioni; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.163 del 14.05.2013 è stato nominato 
Responsabile per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione il dr. Pietro Milella, dipendente a tempo indeterminato di questo 
Istituto; 
 

Ravvisato che per uniformare l’attività aziendale agli adempimenti previsti dal dettato normativo 
del d.lgs n.33/2013, le funzioni di “Responsabile della Trasparenza” ex art.43 del decreto stesso, 
siano da attribuire al dr. Piero Milella, dipendente a tempo indeterminato di questo Istituto, già 
direttore della S.C. Amministrativa di Statistica ed Epidemiologia; 
 
Tanto premesso: 

- si propone di nominare quale responsabile della trasparenza il Dr. Pietro Milella; 
- si precisa che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Istituto e che l’incarico,  

potrà essere remunerato, a seguito di valutazione positiva dell’attività, nell’ambito delle 
norme legislative e contrattuali vigenti; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 



Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. nominare Responsabile per la Trasparenza il dr. Pietro Milella, dipendente a tempo 
indeterminato di questo Istituto, già direttore della S.C. Amministrativa di Statistica ed 
Epidemiologia, già Responsabile della prevenzione della corruzione, per le motivazioni 
esposte in narrativa; 

2. precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Istituto e che l’incarico, 
potrà essere remunerato, a seguito di valutazione positiva dell’attività, nell’ambito delle 
norme legislative e contrattuali vigenti; 

3. dare atto che il Responsabile per la Trasparenza opererà in stretta collaborazione con la 
Direzione Strategica dell’Istituto; 

4. di disporre che il Responsabile per la Trasparenza potrà contare, nello svolgimento della sua 
funzione, sulla collaborazione degli Uffici Relazioni con il Pubblico e dell’Area Tecnica, per 
la parte relativa ai sistemi informatici; 

5. che tutti i Direttori/Dirigenti/Responsabili dell’Istituto dovranno assicurare al Responsabile 
per la Trasparenza adeguato supporto per le attività che si renderanno di volta in volta 
necessarie per gli adempimenti di cui al d.lgs n.33/2013; 

6. che tutti i Direttori/Dirigenti/Responsabili dell’Istituto dovranno adempiere, ognuno 
nell’ambito delle proprie funzioni e competenze, a quanto prescritto dal d.lgs n.33/2013; 

7. di prevedere all’interno della home page istituzionale tre sezioni dedicate “Amministrazione 
Trasparente”, “ Anticorruzione”, “ Liste di Attesa” dove dovranno essere inserite a cura dei 
singoli Direttori/Dirigenti/Responsabili, ognuno secondo le proprie competenze, e sotto la 
supervisione del Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza, le 
informazioni dovute ai sensi della normativa vigente; 

8. di dare mandato al dr. Piero Milella di notificare la presente deliberazione ai 
Direttori/Dirigenti/Responsabili dell’Istituto; 

9. notificare il presente atto al dipendente dr. Pietro Milella, all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già Commissione Indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche) e all’O.I.V.; 

10. pubblicare il presente atto nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo al 
Collegio Sindacale. 
 
 
Il Responsabile Procedimento L.241/90    
    Il Collaboratore Amm.vo           Il Direttore AI AGRU 
   f.to: Dr.ssa Stefania Volpe     f.to: dr. ssa Tiziana Dimatteo 

   
 

 
 

  



                          
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO           Il DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
    f.to: Dr. Gianluca CAPOCHIANI            f.to: Dr.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio QUARANTA 

              
     

 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
                IL SEGRETARIO 
          
 

 
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    28.08.2013 al   in corso 
 
Bari,   28.08.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


